ADEGA MAYOR
SELECAO BIO 2022

VINHO TINTO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO

A
C

ABRE OS SENTIDOS

N/

PAlS: Portugal

REGIAO: Alentejo

CLIMA: Mediterranico

SOLO (origem): Franco-argiloso de origem granitica

TIPO: Tinto

CASTAS: 55% Aragonez, 25% Casteldo e 20% Trincadeira
CLASSIFICAGAO: Vinho Regional Alentejano

ANO DE COLHEITA: 2022

VINDIMA: Entre Agosto e Setembro
PRODUGAQ: 13.300 garrafas de 75cL
ENOLOGIA: Carlos Rodrigues e Andreia Reis

VINIFICAGAO: Adotando um processo de vinificagdo completamente natural,
procedeu-se a vindima manual, com selecdo criteriosa de cachos. As uvas
desengagadas, fermentaram em depc’)sito de inox com temperatura controlada de
cerca de 20°C, com o minimo de intervencdo e sem qualquer adi¢do de produtos
enolégicos.

TEOR ALCOOLICO: 11,5 % vol.
ACIDEZ TOTAL: 50 g/L

PH: 3,69

AGUCAR REDUTOR: 03 g/L
INGREDIENTES: Contém sulfitos

NOTAS DE PROVA: Vinho de cor cereja, brilhante. No nariz ¢ puro e definido,
sugere aromas de fruta vermelha jovem e fruto silvestre, cerejas, morangos e
framboesas envoltos num agradavel vegetal fresco. A prova de boca é gulosa,
volume e estrutura em sintonia com o perfil e com a acidez vibrante. O conjunto,
extremamente equilibrado, remetem-nos para um final franco, alegre e convidativo.

CONSUMO: 2023-2026

GASTRONOMIA: Um tinto alentejano, fresco e versatil, que se mostra boa
companhia para grande variedade de pratos. Caril de grao, alméndegas de lentilhas,
refeicBes ligeiras, petiscos, tdbuas de queijos e enchidos ou mesmo carnes de
churrasco, serdo certamente uma boa escolha.

DEPOSITO: Vinho filtrado, ndo sujeito a depdsito.

GARRAFA: 75 CL
EMBALAGEM: Caixa de Cartdo 6x75c!

75CL
Cédigo 701636
Unidade [ palete 600
Caixas [ palete 100
EAN 5607623012950
ITF 25607623012954

https://www.adegamayor.pt



ADEGA MAYOR
SELECAO BIO 2022

VINHO TINTO
VINHO REGIONAL ALENTEJANO

CODIGO PRODUTO: 75CL - 701636
CONSERVACAO: Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

GARRAFAS
CODIFICACAO

UNIDADES

DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

CAIXAS
CODIFICACAO

UNIDADES

DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)

PESO BRUTO (kg)

¢

PALETIZAGAO
N° UNIDADES/PALETE

.. N© CAIXAS/PALETE

- | N° NIVEIS/PALETE
N° CAIXAS/NIVEL
DIMENSOES L x A x P (cm)
PESO LIQUIDO (kg)

TARA (kg)
PESO BRUTO (kg)

—( 2

N

@

ABRE OS SENTIDOS

75CL
5607623012950

72x325x72
0,750
0455
1,205

75CL
25607623012954

6
233x335x156
4,500

2967

7467

75 CL (CX6)
600

100

4

25

80,0 x148,0 x120,0
450,00

319,74

769,74

https://www.adegamayor.pt






