

# ADEGA MAYOR

## SELEÇÃO BIO 2022

VINHO TINTO

VINHO REGIONAL ALENTEJANO



ABRE OS SENTIDOS



**PAÍS:** Portugal

**REGIÃO:** Alentejo

**CLIMA:** Mediterrânico

**SOLO (origem):** Franco-argiloso de origem granítica



**TIPO:** Tinto

**CASTAS:** 55% Aragonez, 25% Castelão e 20% Trincadeira

**CLASSIFICAÇÃO:** Vinho Regional Alentejano

**ANO DE COLHEITA:** 2022



**VINDIMA:** Entre Agosto e Setembro

**PRODUÇÃO:** 13.300 garrafas de 75cL

**ENOLOGIA:** Carlos Rodrigues e Andreia Reis

**VINIFICAÇÃO:** Adotando um processo de vinificação completamente natural, procedeu-se à vindima manual, com seleção criteriosa de cachos. As uvas desengaçadas, fermentaram em depósito de inox com temperatura controlada de cerca de 20°C, com o mínimo de intervenção e sem qualquer adição de produtos enológicos.



**TEOR ALCOÓLICO:** 11,5 % vol.

**ACIDEZ TOTAL:** 5,0 g/L

**PH:** 3,69

**AÇÚCAR REDUTOR:** 0,3 g/L

**INGREDIENTES:** Contém sulfitos



**NOTAS DE PROVA:** Vinho de cor cereja, brilhante. No nariz é puro e definido, sugere aromas de fruta vermelha jovem e fruto silvestre, cerejas, morangos e framboesas envoltos num agradável vegetal fresco. A prova de boca é gulosa, volume e estrutura em sintonia com o perfil e com a acidez vibrante. O conjunto, extremamente equilibrado, remete-nos para um final franco, alegre e convidativo.

**CONSUMO:** 2023-2026

**GASTRONOMIA:** Um tinto alentejano, fresco e versátil, que se mostra boa companhia para grande variedade de pratos. Caril de grão, almôndegas de lentilhas, refeições ligeiras, petiscos, tábua de queijos e enchidos ou mesmo carnes de churrasco, serão certamente uma boa escolha.

**DEPÓSITO:** Vinho filtrado, não sujeito a depósito.



**GARRAFA:** 75 CL

**EMBALAGEM:** Caixa de Cartão 6x75cl

**75 CL**

Código 701636

Unidade / paleta 600

Caixas / paleta 100

EAN 5607623012950

ITF 25607623012954

# ADEGA MAYOR

## SELEÇÃO BIO 2022

VINHO TINTO

VINHO REGIONAL ALENTEJANO



ABRE OS SENTIDOS

CÓDIGO PRODUTO: 75CL - 701636

CONSERVAÇÃO: Conservar ao Abrigo da Luz e do Calor

### GARRAFAS



CODIFICAÇÃO	75 CL
UNIDADES	5607623012950
DIMENSÕES L x A x P (cm)	7,2 x 32,5 x 7,2
PESO LÍQUIDO (kg)	0,750
TARA (kg)	0,455
PESO BRUTO (kg)	1,205

### CAIXAS



CODIFICAÇÃO	75 CL
UNIDADES	25607623012954
DIMENSÕES L x A x P (cm)	23,3 x 33,5 x 15,6
PESO LÍQUIDO (kg)	4,500
TARA (kg)	2,967
PESO BRUTO (kg)	7,467

### PALETIZAÇÃO



Nº UNIDADES/PALETE	75 CL (CX6)
Nº CAIXAS/PALETE	600
Nº NÍVEIS/PALETE	100
Nº CAIXAS/NÍVEL	4
DIMENSÕES L x A x P (cm)	25
PESO LÍQUIDO (kg)	80,0 x 148,0 x 120,0
TARA (kg)	450,00
PESO BRUTO (kg)	319,74
	769,74